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MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 092/2024

Tangara da Serra/MT, 09 de abril de 2024.

Excelentissima Senhora

ELAINE ANTUNES DE FRANCA
Vereadora

Presidente da Camara Municipal
Tangara da Serra/MT

Excelentissima Senhora Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

VANDER ALBERTO MASSON

Cumprimentando-os cordialmente, vimos encaminhar para apreciagéo o
e deliberagdo dessa Egregia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que DISPOE SOBRE A@
CRIACAO DO PROJETO/ATIVIDADE 2311 — MANUTENCAO DO CENTRO DE APOIO NO 2
PROGRAMA 0015 — ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE E A ALTERACAO DE é
META FINANCEIRA DA LEI N° 6.052/2023 E SUA ALTERACAO — PLANO PLURIANUAL E &
DA LEI N° 6.140/2023 E SUA ALTERACAO - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS —g
LDO, E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 352.400,00 (TREZENTOS u
E CINQUENTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI N°g

6.265/2023 — LEI ORCAMENTARIA ANUAL — LOA, ALTERA A BEDAQAO DO ART. 1° DA 5
LEI N° 2.318, DE 27 DE MAIO DE 2005 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

KISS SIQ

A presente propositura de projeto de lei, se da em virtude da<Z<
necessidade do Poder Executivo Municipal em promover a melhoria da estrutura o
administrativa da Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, de modo a proporcionar &
beneficios efetivos para a populacdo do nosso municipio.

MARCIA

A transferéncia da gestdo e manutencdo de toda a estruturag

orcamentaria do Centro de Apoio para Secretaria Municipal de Saude, se da apos anéliseﬁ

técnica elaborada entre os 6rgaos Semas, Saude e Sefaz, onde analisando todas as &
informagdes levantadas, dentre elas Oficio n° 03952/2023/GSEASC/SETASC e também
Tipificacdo Nacional de Servigos Socioassistenciais, que contém dentre outras g
informagdes: nome do servico, descricio e unidade onde o servico podera ser?
ofertado pela assisténcia social, e ndo consta nenhum servigco com oferta semelhante §
a Casa de Apoio dentro da Tipificacédo, desqualificando essa oferta como legitima da 2

politica de assisténcia social.

Diante disso, a grande maioria dos atendimentos realizados pelo
Centro de Apoio visa atender hospedagem e fornecer alimentagao aos pacientes do SUS e
seus acompanhantes em tratamento de saude na capital do estado.
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Assim, para melhoria no atendimento a populacdo a Gestdo e
Manutengdo do Centro de Apoio, com toda sua estrutura passa a ser administrado pela
Secretaria Municipal de Saude, a partir do dia 01/06/2024.

Com isso, o presente projeto de lei ampara-se no inciso Il do artigo 41
e artigo 42 da Lei 4.320/1964 e os recursos orgamentarios utilizados sao os previstos no
artigo 43, § 1° inciso lll, os resultantes de anulagcdo parcial ou total de dotagdes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei.

) Esperando contar com a apreciagdo do mesmo em regime de
URGENCIA SIMPLES.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

P4
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passa a vigorar com a seguinte redagao:

Secretaria Municipal de Saude, como departamento, que passa a compor 0s anexos da Lei g
N° 6.052, de 03 de julho de 2023 — PPA e sua alteragéo, na Lei N° 6.140, de 12 de setembro
de 2023 — LDO e sua alteragdo e na Lei n° 6.265, de 07 de dezembro de 2023 — Lei
Orcamentaria Anual — LOA:

estrutura da Lei n.° 6.052, de 03 de julho de 2023 — PPA e sua alteragao, na Lei n.° 6.140,
de 12 de setembro de 2023 — LDO e sua alteracio e na Lei n.° 6.265, de 07 de dezembro de
2023 — Lei Orgamentaria Anual — LOA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — N.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 092, DE 09 DE ABRIL DE 2024

DISPOE SOBRE A CRIAGAO DO PROJETO/ATIVIDADE 2311 -
MANUTENGAO DO CENTRO DE APOIO NO PROGRAMA 0015 —
ATENGAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE E A ALTERAGAO
DE META FINANCEIRA DA LEI N° 6.052/2023 E SUA ALTERAGAO -
PLANO PLURIANUAL E DA LEI N° 6.140/2023 E SUA ALTERAGAO
— LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE
CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 352.400,00 (TREZENTOS E §
CINQUENTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS) NA§
ESTRUTURA DA LEI N° 6.265/2023 — LEI ORCAMENTARIA ANUAL o
— LOA, ALTERA A REDAGAO DO ART. 1° DA LEI N° 2.318, DE 27 &
DE MAIO DE 2005 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL, decreta:

Art. 1° O caput do art. 1°, da Lei n.° 2.318, de 27 de maio de 2005,

O CARDOSO e VANDER ALB

Art. 1° Fica criado, vinculado administrativamente a Secretariax
Municipal de Saude, o Centro de Apoio a Prefeitura Municipal de 2
Tangara da Serra na Capital do Estado de Mato Grosso, competindo-
Ihe:

ST

UEIRADE C

Art. 2° Fica criado projeto/atividade, que passa a integrar a estrutura da 2

SSS

Orgao: 03 — Secretara Municipal de Saude

Unidade Executora: 02.03.02 — Fundo Municipal de Saude
Funcao: 10 — Saude

Subfungao: 302 — Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 0015 — Atengao de Média e Alta Complexidade
Projeto Atividade: 2311 — Manutenc&o do Centro de Apoio

Art. 3° Fica criada a meta fisica e financeira do projeto/atividade, na

PROGRAMA: 0015 — ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Cod.

Detalhamento

Meta Fisica Meta Financeira

2311

Manutengao do Centro de Apoio 3.600 R$ 352.400,00
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Art. 4° Ficam alteradas as metas financeiras dos Projetos/Atividades,
constantes na tabela abaixo, na Lei n.° 6.052, de 03 de julho de 2023 — PPA e sua alteragao,
na Lei n.° 6.140, de 12 de setembro de 2023 — LDO e sua alteracdo, conforme planilhas
abaixo:

Art. 5° Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura
Municipal, Crédito Especial no valor de R$ 352.400,00 (trezentos e cinquenta e dois mil e
quatrocentos reais), destinados a atender despesas para as quais nado havia dotagéo 3
orcamentaria especifica no Orgamento vigente, conforme segue:

De:
PROGRAMA: 0015 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Cod. | Detalhamento Meta Financeira
2311 | Manutencao do Centro de Apoio R$ 0,00
zZ
o]
PROGRAMA: 0003 — DIREITOS DO CIDADAO TANGARAENSE 2
Cod. | Detalhamento Meta Financeira s
2802 | Manutencao do Centro de Apoio R$ 625.571,84 e
m
Para: =
PROGRAMA: 0015 — ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE Lé
Cod. | Detalhamento Meta Financeira <
2311 | Manutencao do Centro de Apoio R$ 352.400,00 §
o]
PROGRAMA: 0003 — DIREITOS DO CIDADAO TANGARAENSE EDE
Cod. | Detalhamento Meta Financeira §
2802 | Manutencao do Centro de Apoio R$ 273.171,84 k=
<
<

03 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.03.02 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 — SAUDE

302 — ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
0015 — ATENGAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2311 - MANUTENGAO DO CENTRO DE APOIO

3.1.90.00.00.00. 1.500.0000000 — Aplicagdes Diretas........ccccceevviieiiiiiiinnnan.. R$ 208.900,00
3.1.91.00.00.00. 1.500.0000000 — Aplicagdes Diretas...........cccvevevininennnnnnnnn. R$ 12.500,00
3.3.90.00.00.00. 1.500.0000000 — Aplicagdes Diretas..........ccceeeeeceeeiiiieeiinnnnnn. R$ 121.000,00
4.4.90.00.00.00. 1.500.0000000 — Aplicagdes Diretos..........ccvveeiiieiiiinenennne. R$ 10.000,00
Total da Suplementagao........cccceviiiiiiii i e e e R$ 352.400,00

Art. 6° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, de que trata
o artigo anterior, sera subsidiado pela anulagdo parcial das seguintes dotagdes
orcamentarias:

08 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.08.02 —- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08 — ASSISTENCIA SOCIAL

244 — ASSISTENCIA COMUNITARIA
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0003 — DIREITOS DO CIDADAO TANGARAENSE
2802 - MANUTENCAO DO CENTRO DE APOIO

3.1.90.00.00.00. 1.500.0000000 — Aplicagdes Diretas.........cccccceeviiiininiiennnnnns R$ 208.900,00
3.1.91.00.00.00. 1.500.0000000 — Aplicagbes Diretas............coceviviiiiiiinnnnn. R$ 12.500,00
3.3.90.00.00.00. 1.500.0000000 — Aplicagdes Diretas..........cceeeeeecceeiiiic e R$ 121.000,00
4.4.90.00.00.00. 1.500.0000000 — Aplicacdes Diretos...........ccovviiiinineeninnnnn. R$ 10.000,00
JLICe ] =1 e P T8 =T 11T o= T R$ 352.400,00

Art. 7° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial ampara-se -
no inciso |l do artigo 41 e artigo 42 da Lei 4.320/1964 e os recursos orgcamentarios utilizados §
sdo os previstos no artigo 43, § 1°, inciso lll, os resultantes de anulagdo parcial ou total de £
dotacgdes orgamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei.

Art. 8° Em atendimento a Lei Ordinaria 3.462 de 18 de novembro de
2010, o Projeto de Lei de Crédito Especial visa adequagao da estrutura organizacional da
Prefeitura Municipal de Tangara da Serra.

Art. 9° Esta lei entrara em vigor a partir de 01 de junho de 2024,
revogando a Lei n° 4.343, de 04 de dezembro de 2014 e suas disposi¢cdes contrarias.

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, 09

de abril de 2024, 47° aniversario de Emancipagao Politico-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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D~

o GABINETE DO PREFEITO

) Avenida Brasil — N.° 2351-N - Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901

ES Telefone: (65) 3311-4807 — E-mail: sorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br
DECLARACAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as determinagdes
contidas na Lei Complementar 101/2000 (LRF) que o Projeto de Lei Ordinaria n.° 92/2024
referente a abertura de crédito adicional especial visa adequagao da estrutura organizacional
do Centro de Apoio, que passa a ser vinculado a Secretaria Municipal de Saude, o referido
projeto possui adequacgao orgamentaria e financeira com a Lei n.° 6.052, de 03 de julho de

2023 — PPA e sua alteragdo, na Lei n.° 6.140, de 12 de setembro de 2023 — LDO e sua §

alteracdo e na Lei n.° 6.265, de 07 de dezembro de 2023 — Lei Orgcamentaria Anual — LOA.

Tangara da Serra/MT, 09 de abril de 2024.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

WELLINGTON ROSSITER BEZERRA
Secretario Municipal de Saude

MARCIA REGINA KISS SIQUEIRA DE CASTRO CARDOSO
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra

ESTADO DE MATO GROSSO
ASSESSORIA DE ORGAMENTO E GESTAO

Avenida Brasil, 2351 — N, Jardim Europa — CEP 78300-901

Fone: (65) 3311-4886/4993

ETCASTRO CARDOSO e VANDER ALBERTO
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SOLICITACAO DE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL by
LEI N2 4.320, DE 17 DE MARGO DE 1964 - Titulo V '03
@
Ne ©
4 = [a]
DATA: 09/04/2024 Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL %
Especificagdo: ( ) SUPLEMENTAR ( X ) ESPECIAL o
Justificativa da Suplementagao: A presente abertura de crédito adicional visa a transferéncia da gestdo e manutencao de toda a estrutura orgamentaria do Centro de Apoiof &
a Secretaria Municipal de Saude, tendo em vista, que depois e uma analise técnica elaborada entre os 6rgdos Semas, Saude e Sefaz, onde analisando a Tipificagéog §
Nacional de Servigos Socioassistenciais, que contém dentre outras informagdes: nome do servigo, descricdo e unidade onde o servigo podera ser ofertado pela assisténciai; 8
social, ndo consta nenhum servigo com oferta semelhante a Casa de Apoio dentro da Tipificag&o, desqualificando essa oferta como legitima da politica de assisténcia social.j3 5
Sendo assim, entendendo que hoje em grande maioria do atendimento realizado pelo Centro de Apoio visa atender hospedagem e alimentagéo de pacientes do SUS e seusi s
acompanhantes em tratamento de salde na capital do estado. 2 g
ALTERACAO/INCLUSAO DE METAS FiSICAS o §
N° P/A/OP Descrigao do Projeto/Atividade Produto Un. Medida Meta Prevista | Meta Proposta Diferenga i (35
~ 1 =
2311 MANUTENCAO DO CENTRO DE APOIO Pessoas 0 3600 3600 < 2
Atendidas UN. E 3
< C
[
14
METAS FINANCEIRAS (A SUPLEMENTAR) u g
- Ll =
N° P/A/OP Descrigao do Projeto/Atividade/Natureza de despesa Cogé;\l:;:;eza Fonte de Recurso |Valor Previsto | Valor Proposto Diferenga ? &
i E
2311 MANUTENGCAO DO CENTRO DE APOIO 352.400,00 5 §
criar Outros Beneficios Assisténcias 3.1.90.08.00 1.500.0000000-000.000 0,00 200,00 200,00 3 %
criar Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 3.1.90.11.00 1.500.0000000-000.000 0,00 160.000,00 160.000,00 !z_ 4
criar Obrigagdes Patronais 3.1.90.13.00 1.500.0000000-000.000 0,00 38.700,00 38.700,00 — 3
criar IndenizacGes e Restitui¢des Trabalhistas 3.1.90.94.00 1.500.0000000-000.000 0,00 10.000,00 10.000,00 ';9 _g
criar Obrigagdes Patronais 3.1.91.13.00 1.500.0000000-000.000 0,00 12.500,00 12.500,00 ﬁ 8
criar Didrias — Civil 3.3.90.14.00 1.500.0000000-000.000 0,00 1.000,00 1.000,00 = .§
criar Material de Consumo 3.3.90.30.00 1.500.0000000-000.000 0,00 40.000,00 40.000,00 2 %
criar Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica 3.3.90.39.00 1.500.0000000-000.000 0,00 20.000,00 20.000,00 § %
criar Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Fisica 3.3.90.36.00 1.500.0000000-000.000 0,00 60.000,00 60.000,00 g— o
criar Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 1.500.0000000-000.000 0,00 10.000,00 10.000,00 5 §
o Z E
Total da Suplementagao 352.400,00 c % %
458

o



Justificativa da Redugao: A redugao se justifica em fungdo de que sera reduzido do projeto/atividade ja existente hoje na Semas, com previsdo de manutengao até

31/05/2024 e iniciando a gestdo da Casa de Apoio na Saude a partir de 01/06/2024, ndo havendo prejuizo no atendimento a populagao. D

14

METAS FINANCEIRAS (A REDUZIR) u

N° P/A/OP Descrigao do Projeto/Atividade Produto Un. Medida Meta Prevista | Meta Proposta Diferenga ﬁ

- A

2802 MANUTENGCAO DO CENTRO DE APOIO Pessoas 3600 0 3600 z

Atendidas UN. <

O]

METAS FINANCEIRAS (A REDUZIR) D

o a)

N° P/A/OP Descrigao do Projeto/Atividade/Natureza de despesa Cogégl:;:;eza Fonte de Recurso |Valor Previsto | Valor Proposto Diferenga x

)

2802 MANUTENGCAO DO CENTRO DE APOIO 352.400,00 2

F. 1002031 Outros Beneficios Assisténcias 3.1.90.08.00 1.500.0000000-000.000 200,00 0,00 200,00 -

F. 1002035 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 3.1.90.11.00 1.500.0000000-000.000 280.679,58 120.679,58 160.000,00 3

F. 1002034 Obrigacdes Patronais 3.1.90.13.00 1.500.0000000-000.000 47.053,28 8.353,28 38.700,00 o

F. 1002033 IndenizacGes e Restitui¢des Trabalhistas 3.1.90.94.00 1.500.0000000-000.000 15.000,00 5.000,00 10.000,00 S

F. 1002032 Obrigacdes Patronais 3.1.91.13.00 1.500.0000000-000.000 16.638,98 4.138,98 12.500,00 m

F. 2502 Diarias — Civil 3.3.90.14.00 1.500.0000000-000.000 1.000,00 0,00 1.000,00 %‘

F. 1002030 Material de Consumo 3.3.90.30.00 1.500.0000000-000.000 90.000,00 50.000,00 40.000,00 2

F. 1002028 Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica 3.3.90.39.00 1.500.0000000-000.000 70.000,00 50.000,00 20.000,00 i

F. 1002029 Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Fisica 3.3.90.36.00 1.500.0000000-000.000 90.000,00 30.000,00 60.000,00 <

F. 1002027 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 1.500.0000000-000.000 15.000,00 5.000,00 10.000,00 ﬂ
Total da Redugao 352.400,00

WELLINGTON ROSSITER BEZERRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

MARCIA REGINA KISS SIQUEIRA DE CASTRO CARDOSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
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ESTADO DE MATO GROSSO
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DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DE METAS

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as z
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Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

OFICIO N2 03952/2023/GSEASC/SETASC
Cuiaba/MT, 17 de outubro de 2023

Senhora

MARCIA REGINA KISS SIQUEIRA DE CASTRO CARDOSO

Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Tangara da Serra
Senhora Secretaria,

Em resposta ao Oficio n.° 5208/2023, protocolado sob n.° SETASC-PRO-
2023/08257, em que V.S.” solicita esclarecimentos sobre a base legal do financiamento,
por parte da assisténcia social, de uma Casa de Apoio durante o Tratamento Fora de
Domicilio (TFD), informo que a Superintendéncia de Servicos Socioassistenciais desta
Secretaria realizou uma andlise detalhada e emitiu a MANIFESTACAO TECNICA
CONJUNTA 05/2023, em anexo.

Nesse contexto e em conformidade com o Decreto n® 6.307, de 14 de
dezembro de 2007, que estabeleceu critérios orientadores para a regulamentacdo e a
provisdo de Beneficios Eventuais no ambito da Politica Publica de Assisténcia Social pelos
municipios, estados e Distrito Federal, é relevante informar que as provisdes relacionadas
a programas, projetos, servigcos e beneficios diretamente vinculados ao campo da sauide, da
educacdo, da integracdo nacional e das demais politicas setoriais ndo se enquadram como
Beneficios Eventuais da Assisténcia Social.

Cumpre ainda destacar que, referida Manifestacdo informa que "os recursos
federais e estaduais, assim como os recursos do Tesouro municipal, destinados a
assisténcia social e alocados no Fundo Municipal de Assisténcia Social, devem ser
utilizados exclusivamente na execu¢do da Politica de Assisténcia Social, de acordo com as
normativas vigentes. Sua utilizacdo de forma diferente do previsto nas regulamentacoes
pertinentes ao SUAS é expressamente proibida."”

Diante do exposto, coloco esta Secretaria a disposi¢do para prestar quaisquer
esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Grasielle Paes Silva Bugalho
Secretéaria de Estado de Assisténcia Social e Cidadania
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
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Secretaria de Mato
Estado de Assisténcia
Social e Cidadania G rosso
MANIFESTACAO TECNICA CONJUNTA NUMERO: 05/2023

Da: Coordenadoria de Protecdo Social Especial — PSE/ Alta Complexidade;
Coordenadoria de Gestdo de Beneficios Socioassistenciais ; Coordenadoria de
Regulacdo e Gestdo Financeira do SUAS

RAMAL:

Setor: Superintendéncia de Servigos Socioassistenciais — SSS

Processo: N° 2023/08257, protocolado na data 19/09/2023

Assunto: Resposta ao Oficio 5.208/2023, que trata da solicitagdo de esclarecimentos essenciais
relacionados ao financiamento da Casa de Apoio mantida pelo municipio de Tangara da Serra -
MT, na capital Cuiabd, por meio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

1. Assunto

Em resposta ao Oficio n°® 5.208/2023, N° 2023/08257, protocolado em 19/09/2023,

que trata da solicitagdo de esclarecimentos essenciais relacionados ao financiamento da Casa

de Apoio mantida pelo municipio de Tangara da Serra - MT, na capital Cuiaba, por meio da

Secretaria Municipal de Assisténcia Social, temos a manifestar:

2. Referéncia Normativa

Politica Nacional de Assisténcia Social - PNAS/2004;

Resolugdo n.° 109/2009 (Tipificagdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais);
Resolugdo n.° 33/2012 (Norma Operacional Basica do Sistema Unico de Assisténcia
Social - NOB/SUAS);

BRASIL. Lei n° 8.742, de 07 de Dezembro de 1993. Dispde sobre a organizagido da
Assisténcia Social e d4 outras providéncias.

Lei Federal n°12.435, de 06 de julho de 2011, que altera a LOAS/1993;

Lei Estadual do SUAS-MT n° 11.664/2022, que institui a Politica Estadual de
Assisténcia Social, dispde sobre as normas operacionais e gerenciais do Sistema Unico
de Assisténcia Social no estado de Mato Grosso /SUAS - MT e da outras
providéncias;

Decreto n° 6.307, de 14 de dezembro de 2007. Propde sobre os beneficios eventuais de
que trata o art. 22 da LOAS;

Caderno de Orientagdes Técnicas sobre Beneficios Eventuais no SUAS/SNAS/2018;
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e Perguntas Frequentes: Beneficios Eventuais no SUAS, Ministério da Cidadania,
Secretaria Especial do Desenvolvimento Social, Secretaria Nacional de Assisténcia
Social, Departamento de Beneficios Assistenciais, dezembro/2021.

3. Manifestacao

A Politica de Assisténcia Social é compartilhada e cada ente possui as suas obrigagdes.
Ao Estado, compete cofinanciar os servicos, programas e projetos, destinando recursos
financeiros aos municipios; divulgar de forma transparente os valores repassados; monitorar
a execucdo dos Planos de A¢do Municipais; e avaliar e aprovar as prestacdes de contas. Aos
Municipios compete a execu¢do dos servigos, programas e projetos de acordo com o Plano
de Agdo; além da prestagdo de contas periddicas, de acordo com os critérios estabelecidos em
Lei.

Nao se abstendo de suas obrigacdes, o Governo do Estado de Mato Grosso
disponibiliza cofinanciamento através do Fundo Estadual de Assisténcia Social (FEAS) para
os Fundos Municipais de Assisténcia Social (FMAS). Esses recursos sdo destinados,

exclusivamente, para as agdes socioassistenciais existentes nos Municipios, para o

atendimento de familias e individuos em situagdo de vulnerabilidade e risco social, de acordo
com a partilha pactuada pela Comissdo Intergestores Bipartite (CIB) e aprovada no Conselho

Estadual de Assisténcia Social (CEAS).

Voltada a garantia de direitos sociais, a PNAS opera servigos, programas, projetos e
beneficios, devendo realizar-se de forma integrada as demais politicas publicas setoriais,
garantindo minimos sociais e provimento de condi¢des para atender contingéncias sociais e
acesso aos direitos sociais. Os servigos socioassistenciais conforme previsto na LOAS, sdo as
acOes realizadas de modo continuo que colocam em pratica os objetivos, principios e
diretrizes da politica de assisténcia social, por meio das protegdes sociais afiancadas
organizadas nos niveis da Protecdo Social Basica ¢ a Prote¢io Social Especial de Média e

Alta Complexidade.

A protecdo social se relaciona com os objetivos da politica voltada especialmente
para a familia, a maternidade, a infincia, a adolescéncia, velhice, criancas e adolescentes, aos

idosos, as pessoas com deficiéncia, para além de outros objetivos. Conforme a Tipificagdo
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Nacional dos Servigos Socioassistenciais (Resolugdo n® 109, de 11 de Novembro de 2009), os
servigos de acolhimento institucional sdo ofertados em diferentes tipos de equipamentos,
destinado a familias e/ou individuos com vinculos familiares rompidos ou fragilizados, a fim
de garantir proteg¢do integral. Tal documento apresenta os servicos ofertados na politica de
assisténcia social, por meio dos seus niveis de protecao, com orientagdes para seu adequado
funcionamento.

As demandas da Alta Complexidade referem-se ao atendimento de familias e
individuos que ja se encontram em situagéo de risco e que tiveram seus direitos violados por
ocorréncia de abandono, maus-tratos, abuso sexual, uso de drogas, entre outros aspectos.
Todos os Servigos de Acolhimento compdem a rede de protecdo de Alta complexidade, de
carater excepcional e provisorio, sendo eles divididos por ptblicos especificos e modalidades,
sendo estas: abrigo institucional, casa-lar ou republica.

Ressaltamos ainda que a Secretaria de Estado de Assisténcia Social e Cidadania —
SETASC tem como missdo planejar e acompanhar programas e projetos, servicos e
beneficios, visando a implementacio da Politica Estadual de Assisténcia Social e nio

executar o servico. Cabe aos municipios a execucdo direta e/ou indireta (por meio de

entidades ndo governamentais, mas devidamente registradas no Conselho Municipal de

Assisténcia Social) dos servigos socioassistenciais.

Com relacdo a concessdo do Beneficio Eventual, consta nos arquivos da Coordenadoria de
Gestdo de Beneficios Socioassistenciais, que o municipio de Tangara da Serra - MT, possui
instituida a Lei n® 4169, de 20 de dezembro de 2013, que dispde sobre a regulamentagdo de
concessao dos Beneficios Eventuais. Ou seja, o municipio s6 podera ofertar ou conceder beneficios
devidamente regulamentados nesta lei, e que a regulamentagdo componha a Lei que regulamenta a
politica de Assisténcia Social ou Lei do SUAS, conforme estabelece LOAS N° 8.742/1993, alterada
pela Lei N° 12.435/2011, e que critérios e prazos sejam estabelecidos no ambito do CMAS.

A regulamentagdo municipal, a previsdo orcamentaria ¢ a organizacdo da oferta dos
beneficios eventuais trazem legitimidade e garantem as ofertas no campo do direito

socioassistencial aos individuos e familias que acessam a politica de Assisténcia Social.
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Os Beneficios Eventuais estdo garantidos desde 1993 pela LOAS:

Art. 22. Entendem-se por Beneficios Eventuais as provisdes
suplementares e provisorias que integram organicamente as garantias do
SUAS e s@o prestadas aos cidaddos e as familias em virtude de
nascimento, morte, situacdes de vulnerabilidade temporaria e de
calamidade publica. (Redag@o dada pela Lei n° 12.435, de 2011)

A concessdo e o valor dos beneficios de que trata este artigo serdo definidos pelos
Estados, Distrito Federal e Municipios e previstos nas respectivas leis or¢amentarias anuais -

LOAS, com base em critérios e prazos definidos pelos respectivos Conselhos de Assisténcia

Social.

Os beneficios eventuais possuem a dupla fung¢do de prevengdo e reparo de violagdes
de direito. Por isso, podem ser ofertados no Ambito dos servigos de protegdo social basica e
especial de alta e média complexidade do SUAS, de acordo com os objetivos e finalidades de
cada servico e com as definigdes de fluxo locais, para tanto, a Gestdo Municipal de
Assisténcia Social, devera prever na regulamentagdo municipal e prever recursos financeiros
na LOA, a alocacdo nos dois niveis de protecdo, visando a protecao integral aos individuos e
familias. Dessa forma, permite ao 6rgao gestor de Assisténcia Social organizagdo da gestdo e
a oferta dos beneficios eventuais conforme as necessidades e caracteristicas locais, de acordo

com as normativas do SUAS vigentes.

Os Beneficios Eventuais podem ser prestados na forma de bens materiais, servigos ou
pectinia e/ou valores e se destinam a individuos e familias que temporariamente ndo podem
arcar com suas necessidades basicas com recursos proprios por causa de uma situagdo incerta
e inesperada. O objetivo da oferta dos beneficios eventuais ¢ assegurar de forma agil, a

dignidade e a reconstrucdo da autonomia familiar e pessoal.

Os Beneficios Eventuais vém tomando forma a medida que a politica de assisténcia
social se consolida como direito do cidaddo e dever do Estado. O Decreto n® 6.307, de 14 de

dezembro de 2007, estabeleceu critérios orientadores para a regulamentagdo e a provisdo de
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Beneficios Eventuais, no Aambito da Politica Publica de Assisténcia Social pelos municipios,

pelos estados e pelo Distrito Federal.

As provisdes relativas a programas, projetos, servicos e beneficios diretamente
vinculados ao campo da saude, da educagdo, da integracdo nacional e das demais politicas
setoriais, conforme o art. 9° do Decreto n® 6.307, de 14 de dezembro de 2007, ndo se

caracterizam como Beneficios Eventuais da Assisténcia Social.

O beneficio eventual requer comprometimento or¢amentario e qualificagdo técnica
para sua prestagdo, devendo ocorrer preferencialmente no contexto do trabalho social com

familias no SUAS.

De acordo com o Decreto n® 6.307/2007, sdao modalidades de Beneficios Eventuais:

Beneficios por situacdo de Nascimento ou Auxilio Natalidade, para atender
preferencialmente:

. Necessidades da (s) crianga (s) que vai nascer;

. Apoio & mde nos casos em que a crianga ou as criangas nascem mortas ou
morrem logo apds o nascimento, devendo considerar o nascimento de gémeos, trigémeos,
etc.;

. Apoio a familia no caso de morte da mie;

Além dos principais aspectos mencionados, esse beneficio eventual podera atender
outras situacdes de vulnerabilidades relacionadas a gestagdes e nascimentos que a gestdo
municipal avaliar pertinente. O beneficio eventual por situagcdo de nascimento ndo precisa se
caracterizar somente na concessdo de enxoval, cabendo a gestdo definir de acordo com sua
realidade, o tipo de oferta mais adequada. A oferta em pecunia ou valores repassados a
familia é a que melhor respeita a autonomia das/os beneficiarias/os, ja que pode ser utilizado
para suprir necessidades materiais diversas, conforme defini¢do da propria familia. (Caderno

de Orienta¢des Técnicas dos Beneficios Eventuais no SUAS/SNAS/2018)

Beneficios por situacdes de morte ou Auxilio Funeral, para atender preferencialmente:
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. Despesas de urna funeraria, velorio e sepultamento; (Observar as orientagdes
da Portaria SNAS n° 58/2020)
. Necessidades urgentes da familia advindas da morte de um de seus provedores
ou membros;
. Ressarcimento, no caso da auséncia do beneficio eventual, no momento

necessario.

Os servigos relacionados aos sepultamentos ndo constituem atribuicdo especifica da
politica publica de Assisténcia Social, conforme se observa nas diretrizes do SUAS e nas
Orientacdes Técnicas sobre Beneficios Eventuais no SUAS/2018. A oferta que cabe ao campo
da politica de Assisténcia Social, no que diz respeito a morte, distingue-se do servico local de
sepultamento de pessoas por meio de concessdes publicas. Assim, cabe a Assisténcia Social a
oferta de beneficio eventual por situacdo de morte apenas quando o servigo funerario nao ¢é
garantido de forma gratuita pelo poder publico e quando as familias ndo possuem meios para
garantir o sepultamento. Além de necessidades especificas do funeral, como urna funeraria e
velorio, as familias podem apresentar outras vulnerabilidades geradas com a morte do
familiar, que devem ser consideradas pela equipe no processo de concessdo do beneficio

eventual (Portaria SNAS n° 58, de 15 de abril de 2020).

Vulnerabilidade Temporaria, para o _enfrentamento de situacoes de riscos, perdas e

danos a integridade da pessoa e/ou de sua familia

O Decreto n° 6.307/2007, define no art. 7°, que a situagdo de vulnerabilidade
temporaria se caracteriza pelo advento de riscos, perdas e danos a integridade pessoal e
familiar, sendo eles: riscos: ameaca de sérios padecimento; perdas: privacdo de bens e de

seguranc¢a material, danos: agravos sociais e ofensa.

Os riscos, as perdas e os danos podem decorrer pela falta de acesso as condi¢des e
meios para suprir a reproducdo social cotidiana do solicitante e de sua familia, principalmente
a de alimentagcdo, documenta¢do e domicilio. Da situacdo de abandono ou da
impossibilidade de garantir abrigo aos filhos; da perda circunstancial decorrente da

ruptura de vinculos familiares, da presenca de violéncia fisica ou psicologica na familia ou
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SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

Governo de

Mato
Grosso

SETASC

Secretaria de

Estado de Assisténcia
Social e Cidadania

de situacoes de ameaca a vida; de desastres e de calamidade publica; de outras situacoes

sociais que comprometam a sobrevivéncia.

Seguem algumas das concessdes de beneficios eventuais nas situagdes de
vulnerabilidade temporaria que atendem ao Decreto n® 6.307/2007, cabendo sempre as
analises das realidades municipais quanto aos tipos de concessoes:

. Alimentacdo, ndo precisa ser somente a cesta basica. Podendo ser em pectinia ou
valores repassados a familia para suprir a necessidade da falta do alimento no
momento necessario. Cabe articulagdes com outras politicas piblicas quanto a
demanda continua de alimentos, ou a inseguranga alimentar, a oferta continua
foge do campo do beneficio eventual.

*  Documentagdo: pagamentos ou solicitagdes de segundas vias (verificar as isen¢des via
Defensoria Publica), pagamento com o deslocamento para que o beneficiario
possa solicitar ou retirar o documento, tradugdes de documentos, dentre outras
situacdes identificadas pelas equipes de referéncia do SUAS;

* Auxilio Aluguel ou Moradia;
» Pagamento de passagens (aéreas, terrestres, etc);

. Concessdes Diversas como auxilio gas, luz, dgua, dentre outros, de acordo com a
realidade municipal,

* Dentre outras situa¢des identificadas pelas equipes de referéncia do SUAS;

Calamidade Publica, para o atendimento das vitimas de calamidade publica, de modo a

garantir a sobrevivéncia e a reconstrucio da autonomia destas

O Decreto n° 6.307/2007 define no Art. 8° que para atendimento de vitimas de
calamidade publica, poderd ser criado beneficio eventual de modo a assegurar-lhes a
sobrevivéncia e a reconstrugdo de sua autonomia, nos termos do § 2° do art. 22 da Lei n°
8.742, de 199, e entende-se por estado de calamidade publica o reconhecimento pelo poder
publico de situacdo anormal, advinda de baixas ou altas temperaturas, tempestades, enchentes,
inversdo térmica, desabamentos, incéndios, epidemias, causando sérios danos a comunidade

afetada, inclusive a incolumidade ou a vida de seus integrantes.
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Nao existe uma oferta especifica para atendimento nessas situacdes, cabendo as
analises das situacdes vivenciadas pelos individuos e familias, identificando a possibilidade

da oferta em pecunia, ou seja, valores repassados aos beneficiarios e beneficiarias.

Diante da possibilidade de que a situagdo de calamidade gere aumento expressivo no
quantitativo de demandas pelo beneficio eventual por morte, cabe ao poder publico local a
edigdo de normativas como o Decreto de Calamidade, que possibilita a ampliagdo de gastos.
Vale destacar que o cofinanciamento estadual também pode ser garantido de forma mais
célere a partir da deliberagdo do Conselho Estadual de Assisténcia Social e pactuagdo na
Comissdo Intergestores Bipartite - CIB, de critérios de partilha com essa finalidade com

referéncia nas especificidades das regides do estado.

Com relacdo aos valores repassados aos beneficiarios na forma de pectnia, estes sdo
definidos por cada municipio, de acordo com sua realidade e previsdo orcamentaria anual,

podendo ser:

. Deposito identificado: o saque € possivel mesmo sem conta bancéria, nos
correspondentes bancarios. Além disso, facilita a comprovacdo do valor da oferta por
beneficiario;

. Transferéncia bancaria: possibilidade de saque em agéncias e
correspondentes bancarios, além de favorecer a comprovagao da concessao (Ha necessidade
de ter conta bancaria);

. Cartiao: mobilidade, seguranga e autonomia de beneficiarios;

. Cheque ou “voucher”: favorece comprovacdo da concessdo, mas precisa da
assinatura do ordenador de despesas da gestao municipal,

. Valor monetirio em espécie: maior autonomia e facilidade de utilizagdo por
beneficirios e comerciantes;

Com relacdo aos Beneficios Eventuais cada ente federal tem competéncias previstas

na LOAS/1993:
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inciso 1. (LOAS/1993)

. Realizar estudos da realidade, aprimoramento normativos ¢ monitoramento da
demanda para adequar os beneficios eventuais as necessidades da populagdo, bem como
garantir sua disponibilidade para quem precisar;

. Regulamentar a prestacdo dos Beneficios Eventuais, preferencialmente na Lei
do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, com base em critérios e prazos objetivos e
transparentes definidos em Resolugdo Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS
essa defini¢do devera ser utilizada como parametro na Lei Municipal;

. Custear todos os beneficios eventuais a partir de planejamento financeiro e
previsdo na Lei Or¢amentaria Anual/LOA, alocando recursos no Fundo Municipal de
Assisténcia Social/ FMAS;

. Organizar o atendimento aos beneficiarios organizando os fluxos,
procedimentos, locais de ofertas, equipe responsavel, etc.;

. Instituir formularios e documentos necessarios a operacionalizagdo dos
beneficios eventuais;

. Operacionalizar e divulgar os beneficios eventuais conforme os principios do
Decreto n° 6.307, de 14 de dezembro de 2007 e do SUAS;

. Garantir a integragdo entre beneficios e servigos socioassistenciais;

. Prestar informagdes qualificadas que subsidiem o acompanhamento estadual e
os sistemas de informag@o federais (Ex: Censo SUAS, Registro Mensal de Atendimento -
RMA, Prontuario SUAS)

. Realizar o monitoramento e a avaliagdo dos beneficios eventuais;

Competéncias da Gestio Estadual de Assisténcia Social: (Art. 13 da LOAS, inciso I)

. Prestar apoio técnico aos municipios e assessord-los na implantagdo,
organizagao, monitoramento e avaliagdo dos beneficios eventuais.

. Instituir agdes preventivas e proativas de acompanhamento aos municipios;

. Regulamentar e destinar recursos financeiros, a titulo de cofinanciamento do
custeio dos Beneficios Eventuais aos municipios conforme critérios pactuados na Comissao
Intergestores Bipartite — CIB e deliberados pelo Conselho Estadual de Assisténcia Social -
CEAS
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. Prever na Lei Orcamentaria Anual — LOA valores para o cofinanciamento aos
municipios;
Competéncias da Unido: (Art. 12 da LOAS)
. Definir e elaborar normas gerais, orientar e assessorar estados e municipios

acerca de beneficios eventuais. A legislagdo ndo define como de competéncia da esfera
federal o repasse de recursos financeiros para participacdo no custeio da oferta dos beneficios
eventuais.

Desta forma, considerando o exposto até o momento ressaltamos que 0s recursos
federais e estaduais bem como os recursos do Tesouro municipal voltados a assisténcia social
e alocados no Fundo Municipal de Assisténcia Social, devem ser utilizados exclusivamente na
execugdo da Politica de Assisténcia Social conforme normativas vigentes, sendo vedada sua

utiliza¢do de forma diversa do previsto nas normativas pertinentes ao SUAS.
Na oportunidade, colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.

Cuiaba, 03 de outubro de 2023.

Andreia Carvalho dos Santos Oliveira
Técnica de Desenvolvimento Econémico e Social
Coordenadoria de Regulagdo e Gestao Financeira do SUAS - SGSUAS/SAAS/SETASC

Ariane Aparecida Baena
Coordenadora
Coordenadoria de Gestdo de Beneficios Socioassistenciais - SBPP/SAAS/SETASC

Sidnea Martins de Menezes
Assistente Social/ CRESS/MT - 2601/ Analista de Desenvolvimento Econdmico e Social
Coordenadoria da Prote¢do Social Especial de Alta Complexidade- SSS/SAAS/SETASC
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MOD. 1

ORGAO: 03 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
UNIDADE ORGAMENTARIA: 02.03.02 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PROGRAMA: 0015 — ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
PROJETO/ATIVIDADE (a incluir descrigao): 2311 — MANUTENGAO DO CENTRO DE APOIO
TIPO DO PROJETO/ATIVIDADE: ( )Projeto | (X)Atividade | ¢ :Egg:;"a‘f'l“ ( ) Reserva de Contingéncia
FUNGAO DE GOVERNO:
Fungao: 10 — Saude Sub-fungao: 302 — Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
PRODUTO: Pessoas Atendidas UND. MEDIDA: ‘ UN

Como quantificar : unidade de medida do

Produto do Projeto/Atividade: Recepgao, acolhimento, hospedagem e alimentagao de pessoas em tratamento.

- Para o atendimento da populagdo que se destina a Cuiaba para tratamento médico, a Secretaria Municipal
DESCRIGAO DETALHADA (descrever qual o |de Saude disponibiliza, mediante o Centro de Apoio, servicos de recepgao, acolhimento, hospedagem e

ESTRATEGIAS DE IMPLEMENTACAO (Fase 2 — plano de agdo macro)

objetivo e a responsabilidade do alimentagéo a tais pessoas, aplicando recursos financeiros no pagamento de pessoal e encargos sociais,
projeto/atividade a ser criado): aquisicdo de materiais de consumo e prestagcdo de servigos, bem como a aquisicdo de equipamentos e
$ materiais permanentes.
BASE LEGAL:
Cidadaos Atendidos
INDICADORES: META: 2022: 2023: 2024: 3.600 2025: 3.600
g;zt:éxgﬁ Classificara Origem dos recursos
4 A Como quantificar Quantidads/a Mensurar ' despssa (Serég recursos proprios
O QUE FAZER (MEMORIA DE CALCULO) executar (Meta A (Investimento ?
(Produto) Fisica) quantidade de 4.4 ou custeio do governo estadual e/ou
materiais e mao . 3.3) federal? Fonte)
de obra em R$ -
- METAS:
n "
< Acolhimento e hospedagem de pessoas em Pessoas PN
'-'I- tratamento de satde Atendidas 3.600 Préprio Livre
(©]
L
(&)
<
w
g Natureza de Despesa: 352.400,00
E Outros Beneficios Assisténcias 200,00 3.1.90.08.00 1.1.500.0000000-000.000
d Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 160.000,00 3.1.90.11.00 1.1.500.0000000-000.000
Obrigagdes Patronais 38.700,00 3.1.90.13.00 1.1.500.0000000-000.000
Indenizagdes e Restituicdes Trabalhistas 10.000,00 3.1.90.94.00 1.1.500.0000000-000.000
Obrigagdes Patronais 12.500,00 3.1.91.13.00 1.1.500.0000000-000.000
Diarias — Civil 1.000,00 3.3.90.14.00 1.1.500.0000000-000.000
Material de Consumo 40.000,00 3.3.90.30.00 1.1.500.0000000-000.000
Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica 20.000,00 3.3.90.39.00 1.1.500.0000000-000.000
Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Fisica 60.000,00 3.3.90.36.00 1.1.500.0000000-000.000
Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 4.4.90.52.00 1.1.500.0000000-000.000
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03788239/0001-66

Exercicio: 2024

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

DE 01/01/2024 ATE 09/04/2024 Pagina 1
DOTACAO DOTACAO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO A PAGAR SALDO
CODIGO ESPECIFICAGAO INICIAL ATUAL | PERIODO ACUMULADO | PERIODO ACUMULADO | PERIODO ACUMULADO
Orgao 0208 SECRETARIA MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 625.571,84 625571,84 164.796,01  164.796,01 76.056,53 76.056,53 7327879 73.278,79 91517,22  460.775,83
Unidade 020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 625.571,84 625571,84  164.796,01 _ 164.796,01 76.056,53 76.056,53 7327879 73.278,79 91517,22 _ 460.775,83
Fungéio 08 Assisténcia Social 625.571,84 625571,84  164.796,01 _ 164.796,01 76.056,53 76.056,53 73.278,79  73.278,79 91517,22  460.775,83
SubFungfio 244 Assisténcia Comunitéria 625.571,84 625571,84  164.796,01 _ 164.796,01 76.056,53 76.056,53 73.278,79  73.278,79 91517,22  460.775,83
Programa 0003 DIREITOS DO CIDADAO TANGARAENSE 625.571,84 625571,84  164.796,01 _ 164.796,01 76.056,53 76.056,53 7327879 73.278,79 91517,22 _ 460.775,83
ProjAtividade __ 2802 MANUTENCAO DO CENTRO DE APOIO 625.571,84 625571,84  164.796,01 __ 164.796,01 76.056,53 76.056,53 7327879 73.278,79 91517,22 __ 460.775,83
FICHA 2502 3.3.90.14.00 -1.1.500.00000G000000DIARIAS - CIVIL 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
FICHA1002027 4.4.90.52.00 -1.1.500.00000¢ 000000EQUIPAMENTOS EN 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
PERMANENTE
FICHA1002028 3.3.90.39.00 -1.1.500.00000¢0000000UTROS SERVICOS ~ 30.000,00S - 70.000,00 4351319  43.513,19 0,00 0,00 0,00 0,00 43.513,19 26.486,81
PESSOA JURIDICA
FICHA1002029 3.3.90.36.00 -1.1.500.00000¢0000000UTROS SERVICOS ~ 90.000,00S - 90.000,00  23.162,20  23.162,20 5.790,55 5.790,55 5.790,55 5.790,55 17.371,65 66.837,80
PESSOA FiSICA
FICHA1002030 3.3.90.30.00 -1.1.500.00000G-000000MATERIAL DE CONS 130.000,00 90.000,00 27.854,64 27.854,64 0,00 0,00 0,00 0,00 27.854,64 62.145,36
FICHA1002031 3.1.90.08.00 -1.1.500.00000¢0000000UTROS BENEFICIO 200,00A1S 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00
FICHA1002032 3.1.91.13.00 -1.1.500.00000G 0000000BRIGACOES PATRI  16.638,98 16.638,98 2.434,39 2.434,39 2.434,39 2.434,39 1.506,98 1.506,98 927,41 14.204,59
FICHA1002033 3.1.90.94.00 -1.1.500.00000¢000000INDENIZAGOES E RE  15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
TRABALHISTAS
FICHA1002034 3.1.90.13.00 -1.1.500.00000¢-0000000BRIGACOES PATR!  47.053,28 47.053,28 4.605,55 4.605,55 4.605,55 4.605,55 2.755,22 2.755,22 1.850,33 42.447,73
FICHA1002035 3.1.90.11.00 -1.1.500.00000¢ 000000VENCIMENTOS E VA~ 280.679,58\G - 280.679,58  63.226,04  63.226,04 63.226,04  63.226,04 63.226,04  63.226,04 0,00  217.453,54
PESSOAL CIVIL
TOTAL 625.571,84  g25571,84  164.796,01  164.796,01 76.056,53 76.056,53 73.278,79 73.278,79 91.517,22  460.775,83

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1576.701))
09/04/2024 09:37

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4886 - 11932)

01/02/2019 16:28
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

s AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

5 03788239/0001-66 Exercicio: 2024

Impresso em: 09/04/2024 13:44

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° g152
Reservado por: EMANOELI COLVERO
Ficha No: 2502 Processo NO :
Unidade : 020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional :  08.244.0003.2802.0000 MANUTENCAO DO CENTRO DE APOIO
Cat. Econ. :  3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL
Cddigo de Aplicacao: 000 000 Fonte Recurso: 1 1 50(p
Saldo Inicial Alteragdo (+) Alteracao (-) Empenhado Saldo Atual
1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
Data Historico
09/04/2024 RESERVA - PROJETO DE LEI - CENTRO DE APOIO - REESTRUTURACAO PARA SAUDE
VALOR DA RESERVA 1.000,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 1.000,00
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 0,00
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4888 - 11938)
05/02/2019 11:55 Usuario: WELLINGTON_RLZ
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

s AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

5 03788239/0001-66 Exercicio: 2024

Impresso em: 09/04/2024 13:48

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 8156
Reservado por: EMANOELI COLVERO
Ficha No : 2027 Processo NO :
Unidade : 020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional :  08.244.0003.2802.0000 MANUTENGAO DO CENTRO DE APOIO
Cat. Econ.: 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Cddigo de Aplicacao: 000 000 Fonte Recurso: 1 1 50(p
Saldo Inicial Alteragdo (+) Alteracao (-) Empenhado Saldo Atual
15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
Data Historico
09/04/2024 RESERVA - PROJETO DE LEI - CENTRO DE APOIO - REESTRUTURACAO PARA SAUDE
VALOR DA RESERVA 10.000,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 10.000,00
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 5.000,00
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4888 - 11938)
05/02/2019 11:55 Usuario: WELLINGTON_RLZ

Assinado por 3 pessoas: WELLINGTON ROSSITER BEZERRA, MARCIA REGINA KISS SIQUEIRA DE CASTRO CARDOSO e VANDER ALBERTO MASSON
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/9FC8-E09B-76B5-8791 e informe o cédigo 9FC8-E09B-76B5-8791



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

s AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

5 03788239/0001-66 Exercicio: 2024

Impresso em: 09/04/2024 13:42

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 8150
Reservado por: EMANOELI COLVERO
Ficha N°o: 2033 Processo NO :
Unidade : 020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional :  08.244.0003.2802.0000 MANUTENGAO DO CENTRO DE APOIO
Cat. Econ. :  3.1.90.94.00 INDENIZAC@ES E RESTITUIC(N)ES TRABALHISTAS
Cddigo de Aplicacao: 000 000 Fonte Recurso: 1 1 50(p
Saldo Inicial Alteragdo (+) Alteracao (-) Empenhado Saldo Atual
15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
Data Historico
09/04/2024 RESERVA - PROJETO DE LEI - CENTRO DE APOIO - REESTRUTURACAO PARA SAUDE
VALOR DA RESERVA 10.000,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 10.000,00
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 5.000,00
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4888 - 11938)
05/02/2019 11:55 Usuario: WELLINGTON_RLZ

Assinado por 3 pessoas: WELLINGTON ROSSITER BEZERRA, MARCIA REGINA KISS SIQUEIRA DE CASTRO CARDOSO e VANDER ALBERTO MASSON
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/9FC8-E09B-76B5-8791 e informe o cédigo 9FC8-E09B-76B5-8791



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

s AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

5 03788239/0001-66 Exercicio: 2024

Impresso em: 09/04/2024 13:43

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° g151
Reservado por: EMANOELI COLVERO
Ficha N°o : 2032 Processo NO :
Unidade : 020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional :  08.244.0003.2802.0000 MANUTENGAO DO CENTRO DE APOIO
Cat. Econ. : 3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS
Cddigo de Aplicacao: 000 000 Fonte Recurso: 1 1 50(p
Saldo Inicial Alteragdo (+) Alteracao (-) Empenhado Saldo Atual
16.638,98 0,00 0,00 2.434,39 14.204,59
Data Historico
09/04/2024 RESERVA - PROJETO DE LEI - CENTRO DE APOIO - REESTRUTURACAO PARA SAUDE
VALOR DA RESERVA 12.500,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 12.500,00
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 1.704,59
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4888 - 11938)
05/02/2019 11:55 Usuario: WELLINGTON_RLZ

Assinado por 3 pessoas: WELLINGTON ROSSITER BEZERRA, MARCIA REGINA KISS SIQUEIRA DE CASTRO CARDOSO e VANDER ALBERTO MASSON
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/9FC8-E09B-76B5-8791 e informe o cédigo 9FC8-E09B-76B5-8791



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

s AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

5 03788239/0001-66 Exercicio: 2024

Impresso em: 09/04/2024 13:46

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 8154
Reservado por: EMANOELI COLVERO
Ficha N° : 2028 Processo NO :
Unidade : 020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional :  08.244.0003.2802.0000 MANUTENGAO DO CENTRO DE APOIO
Cat. Econ. :  3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Cddigo de Aplicacao: 000 000 Fonte Recurso: 1 1 50(p
Saldo Inicial Alteragdo (+) Alteracao (-) Empenhado Saldo Atual
30.000,00 40.000,00 0,00 43.513,19 26.486,81
Data Historico
09/04/2024 RESERVA - PROJETO DE LEI - CENTRO DE APOIO - REESTRUTURACAO PARA SAUDE
VALOR DA RESERVA 20.000,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 20.000,00
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 6.486,81
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4888 - 11938)
05/02/2019 11:55 Usuario: WELLINGTON_RLZ

Assinado por 3 pessoas: WELLINGTON ROSSITER BEZERRA, MARCIA REGINA KISS SIQUEIRA DE CASTRO CARDOSO e VANDER ALBERTO MASSON
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/9FC8-E09B-76B5-8791 e informe o cédigo 9FC8-E09B-76B5-8791



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

s AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

5 03788239/0001-66 Exercicio: 2024

Impresso em: 09/04/2024 13:41

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 8149
Reservado por: EMANOELI COLVERO
Ficha N° : 2034 Processo NO :
Unidade : 020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional :  08.244.0003.2802.0000 MANUTENGAO DO CENTRO DE APOIO
Cat. Econ. :  3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS
Cddigo de Aplicacao: 000 000 Fonte Recurso: 1 1 50(p
Saldo Inicial Alteragdo (+) Alteracao (-) Empenhado Saldo Atual
47.053,28 0,00 0,00 4.605,55 42.447,73
Data Historico
09/04/2024 RESERVA - PROJETO DE LEI - CENTRO DE APOIO - REESTRUTURACAO PARA SAUDE
VALOR DA RESERVA 38.700,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 38.700,00
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 3.747,73
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4888 - 11938)
05/02/2019 11:55 Usuario: WELLINGTON_RLZ

Assinado por 3 pessoas: WELLINGTON ROSSITER BEZERRA, MARCIA REGINA KISS SIQUEIRA DE CASTRO CARDOSO e VANDER ALBERTO MASSON
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/9FC8-E09B-76B5-8791 e informe o cédigo 9FC8-E09B-76B5-8791



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

s AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

5 03788239/0001-66 Exercicio: 2024

Impresso em: 09/04/2024 13:46

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 8153
Reservado por: EMANOELI COLVERO
Ficha N°: 2030 Processo NO :
Unidade : 020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional :  08.244.0003.2802.0000 MANUTENGAO DO CENTRO DE APOIO
Cat. Econ. :  3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Cddigo de Aplicacao: 000 000 Fonte Recurso: 1 1 50(p
Saldo Inicial Alteragdo (+) Alteracao (-) Empenhado Saldo Atual
130.000,00 0,00 -40.000,00 27.854,64 62.145,36
Data Historico
09/04/2024 RESERVA - PROJETO DE LEI - CENTRO DE APOIO - REESTRUTURACAO PARA SAUDE
VALOR DA RESERVA 40.000,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 40.000,00
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 22.145,36
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4888 - 11938)
05/02/2019 11:55 Usuario: WELLINGTON_RLZ

Assinado por 3 pessoas: WELLINGTON ROSSITER BEZERRA, MARCIA REGINA KISS SIQUEIRA DE CASTRO CARDOSO e VANDER ALBERTO MASSON
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/9FC8-E09B-76B5-8791 e informe o cédigo 9FC8-E09B-76B5-8791



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

s AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

5 03788239/0001-66 Exercicio: 2024

Impresso em: 09/04/2024 13:47

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 8155
Reservado por: EMANOELI COLVERO
Ficha N°o : 2029 Processo NO :
Unidade : 020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional :  08.244.0003.2802.0000 MANUTENGAO DO CENTRO DE APOIO
Cat. Econ. :  3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Cddigo de Aplicacao: 000 000 Fonte Recurso: 1 1 50(p
Saldo Inicial Alteragdo (+) Alteracao (-) Empenhado Saldo Atual
90.000,00 0,00 0,00 23.162,20 66.837,80
Data Historico
09/04/2024 RESERVA - PROJETO DE LEI - CENTRO DE APOIO - REESTRUTURACAO PARA SAUDE
VALOR DA RESERVA 60.000,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 60.000,00
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 6.837,80
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4888 - 11938)
05/02/2019 11:55 Usuario: WELLINGTON_RLZ

Assinado por 3 pessoas: WELLINGTON ROSSITER BEZERRA, MARCIA REGINA KISS SIQUEIRA DE CASTRO CARDOSO e VANDER ALBERTO MASSON
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/9FC8-E09B-76B5-8791 e informe o cédigo 9FC8-E09B-76B5-8791



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

s AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

5 03788239/0001-66 Exercicio: 2024

Impresso em: 09/04/2024 13:39

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° g148
Reservado por: EMANOELI COLVERO
Ficha No : 2035 Processo NO :
Unidade : 020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional :  08.244.0003.2802.0000 MANUTENGAO DO CENTRO DE APOIO
Cat. Econ.: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cddigo de Aplicacao: 000 000 Fonte Recurso: 1 1 50(p
Saldo Inicial Alteragdo (+) Alteracao (-) Empenhado Saldo Atual
280.679,58 0,00 0,00 63.226,04 217.453,54
Data Historico
09/04/2024 RESERVA - PROJETO DE LEI - CENTRO DE APOIO - REESTRUTURACAO PARA SAUDE
VALOR DA RESERVA 160.000,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 160.000,00
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 57.453,54
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4888 - 11938)
05/02/2019 11:55 Usuario: WELLINGTON_RLZ

Assinado por 3 pessoas: WELLINGTON ROSSITER BEZERRA, MARCIA REGINA KISS SIQUEIRA DE CASTRO CARDOSO e VANDER ALBERTO MASSON
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/9FC8-E09B-76B5-8791 e informe o cédigo 9FC8-E09B-76B5-8791



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

s AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

5 03788239/0001-66 Exercicio: 2024

Impresso em: 09/04/2024 13:35

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 8146
Reservado por: EMANOELI COLVERO
Ficha N°o: 2031 Processo NO :
Unidade : 020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional :  08.244.0003.2802.0000 MANUTENGAO DO CENTRO DE APOIO
Cat. Econ. :  3.1.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MI
Cddigo de Aplicacao: 000 000 Fonte Recurso: 1 1 50(p
Saldo Inicial Alteragdo (+) Alteracao (-) Empenhado Saldo Atual
200,00 0,00 0,00 0,00 200,00
Data Historico
09/04/2024 RESERVA - PROJETO DE LEI - CENTRO DE APOIO - REESTRUTURACAO PARA SAUDE
VALOR DA RESERVA 200,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 200,00
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 0,00
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4888 - 11938)
05/02/2019 11:55 Usuario: WELLINGTON_RLZ

Assinado por 3 pessoas: WELLINGTON ROSSITER BEZERRA, MARCIA REGINA KISS SIQUEIRA DE CASTRO CARDOSO e VANDER ALBERTO MASSON
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/9FC8-E09B-76B5-8791 e informe o cédigo 9FC8-E09B-76B5-8791



1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificacdo: 9FC8-E09B-76B5-8791

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

v

WELLINGTON ROSSITER BEZERRA (CPF 344.XXX.XXX-04) em 11/04/2024 14:24:24 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCIA REGINA KISS SIQUEIRA DE CASTRO CARDOSO (CPF 696.XXX.XXX-20) em 11/04/2024
15:37:25 (GMT-04:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 12/04/2024 16:59:20 (GMT-04:00)

Papel: Parte

Emitido por: AC SERASA RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/9FC8-E09B-76B5-8791
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